SUPEL  RONDONIA
* —

Superintendéncia Estadual de
Licitacoes
Governo do Estado

Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitacoes da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribui¢des, conforme determinagao na Orientacdo Técnica
n° 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAGAO DO PROCESSO

1.1. N° Processo 0069001909202476  1.2.N° PERP 90245/2024 1.3.N° Lei 14133
Procedimento Legislacdo
1.4. Orgao SEOSP - Secretaria de Estado de Obras e 1.5. Categoria do Servicos Comuns de Engenharia
Servigos Publicos item
1.6. Objeto Contratagao, por Registro de Preco, de empresa(s) especializada(s) na prestagao de servicos, em estudos

prévios, perfuracéo e instalacdo de pocos tubulares profundo com o fornecimento de materiais,
equipamentos, sistema hidraulico complementar, mao de obra e licenciamento necessarios para o pleno
funcionamento dos pocos conforme Termo de Referéncia, planilhas e cronograma fisico-financeiro, com o
fito de atender a demanda de 4gua para abastecimento publico nos municipios de Ronddnia.

1.7. Situacao Final Exito 1.8. Sistema de ComprasNet
Certame Compras

2. IMPUGNAGOES E ESCLARECIMENTOS

2.1. 2.1. PROVIDENCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

QTD

1 A Senhora INGLID PAULA SOARES ROSA apresentou Pedido de Impugnacao (SEI ID 0052903867), o qual foi analisado e
respondido pela Secretaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitagdo.

2 A empresa ARROBA AGRONEGOCIOS apresentou Pedido de Impugnacdo (SEI ID 0052903774), o qual foi analisado e
respondido pela Secretaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitagao.

3 A empresa AGRICOLA TANGARA LTDA apresentou Pedido de Impugnacéo (SEI ID 0052903943), o qual foi analisado e
respondido pela Secretaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitagdo.

4 A empresa ALVES E SILVA SOLUCOES E SERVICOS LTDA apresentou Pedido de Impugnacao (SEI ID 0052903902), o qual foi

analisado e respondido pela Secretéaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitacdo.

Emitido em : 04/02/2025 10:01:31 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 1-4



3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1.CNPJ 3.2. EPP/ME 3.3.RO 3.4. HABILITADA
53.328.677/0001-10 SIM SIM NAO
15.800.170/0001-28 NAO NAO NAO
40.558.957/0001-72 SIM SIM NAO
22.170.043/0001-58 SIM NAO NAO
10.823.123/0001-86 SIM SIM SIM
16.903.441/0001-33 SIM SIM NAO
46.538.607/0001-20 SIM NAO NAO
43.136.286/0001-40 SIM NAO NAO
02.765.312/0001-11 NAO NAO NAO
00.764.614/0001-40 SIM SIM NAO

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1.CNPJ 4.2. ITENS RECUSADOS
43.136.286/0001-40 1
15.800.170/0001-28 1
16.903.441/0001-33 1
02.765.312/0001-11 1

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

5.1. 5.2. CNPJ 53.EM 5.4.1TEM DE 5.5. VAL. 5.6. VAL. 5.7. DESCONTO
ITEM RECURSO* COTA ESTIMADO (R$) OBTIDO (R$) FINAL
1 10.823.123/0001-  NAO NAO 12.238.148,4300 9.190.849,5039 24,90%
86
VALORES TOTAIS 12.238.148,4300 9.190.849,5039

* O resultado dos itens em recurso esta sujeito a alteragdes com base no julgamento.

Emitido em : 04/02/2025 10:01:31 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 2-4



6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

Nenhum item fracassado ou deserto

7. RECURSOS

Nenhum recurso

Emitido em : 04/02/2025 10:01:31 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 3-4



8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1.DT.

INiclo

15/07/2024

16/07/2024

18/07/2024

19/07/2024

22/08/2024

02/09/2024

04/09/2024

16/09/2024

18/09/2024

20/09/2024

22/10/2024

06/11/2024

08/11/2024

11/11/2024

12/11/2024

03/12/2024

12/12/2024

13/12/2024

13/01/2025

03/02/2025

8.2. ATIVIDADE REALIZADA

1. Andlise Processual e Material

2. Ajustes no Termo de Referéncia

3. Instrumento Convocatorio Provisorio

4. Parecer Juridico

5. Ajustes no Termo de Referéncia

6. Instrumento Definitivo e Cadastro no sistema Compras.Gov

7. Publicagdo do Aviso de Licitacao.

8. Pedidos de Impugnacdes

9. Abertura da Sessado

10. Analise das Propostas de Precos para os LOTES 1, 2, 3.

11. Analise das Propostas e Habilitacdo do LOTE 4,5 e 6.

12. Elaboracao de Relatério Final Parcial.

13. Andlise da Proposta e Habilitacdo do LOTE 5 - Empresa HIDRO VILHENA

14. Elaboracao de Relatério Final Parcial.

15. Analise das Propostas de Precos para os LOTES 1 e 2.

16. Reabertura da Sessao.

17. Analise da Proposta de Preco para o LOTE 1.

18. Analise da documentacao de habilitacao referente aos LOTES 2 e 3 e
reabertura da sesséo para resultado dos LOTE 1, 2 e 3.

19. Analise das Propostas e Habilitacdo dos LOTES 1, 2 e 3.

20. Elaboracao de Relatorio Final Parcial - LOTE 1.

TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL

Emitido em : 04/02/2025 10:01:31 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 4-4

8.3.

ORGAO

SUPEL

SEOSP

SUPEL

PGE

SEOSP

SUPEL

SUPEL

SEOSP

SUPEL

SEOSP

SUPEL

SUPEL

SUPEL

SUPEL

SEOSP

SUPEL

SEOSP

SUPEL

SUPEL

SUPEL

8.4.DT.

TERMINO

16/07/2024

18/07/2024

19/07/2024

22/08/2024

02/09/2024

04/09/2024

16/09/2024

18/09/2024

20/09/2024

22/10/2024

06/11/2024

08/11/2024

11/11/2024

12/11/2024

03/12/2024

12/12/2024

13/12/2024

13/01/2025

03/02/2025

04/02/2025

8.5.
QTD
DIAS

34

11

12

32

15

21

31

21

101



Observacgoes:

Salientamos que os LOTES 1, 4, 5 e 6 foram finalizados com éxito. E os LOTES 2, 3 estdo aguardando
julgamento de suas propostas.

Desta forma, concluidos os tramites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos a apreciacao
superior.

Porto Velho-RO, 4 de fevereiro de 2025 10:01:31

ERALDA ETRA MARIA LESSA

Pregoeiro Oficial

Emitido em : 04/02/2025 10:01:31 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 5-4



	Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL
	D E S P A C H O
	ERALDA ETRA MARIA LESSA
	Pregoeiro Oficial


