



Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo	0069001909202476	1.2. Nº Procedimento	PERP 90245/2024	1.3. Nº Legislação	Lei 14133
1.4. Orgão	SEOSP - Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos		1.5. Categoria do item	Serviços Comuns de Engenharia	
1.6. Objeto	Contratação, por Registro de Preço, de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços, em estudos prévios, perfuração e instalação de poços tubulares profundo com o fornecimento de materiais, equipamentos, sistema hidráulico complementar, mão de obra e licenciamento necessários para o pleno funcionamento dos poços conforme Termo de Referência, planilhas e cronograma físico-financeiro, com o fito de atender a demanda de água para abastecimento público nos municípios de Rondônia.				
1.7. Situação Final Certame	Êxito		1.8. Sistema de Compras	ComprasNet	

2. IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

2.1. QTD	2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS
1	A Senhora INGLID PAULA SOARES ROSA apresentou Pedido de Impugnação (SEI ID 0052903867), o qual foi analisado e respondido pela Secretaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitação.
2	A empresa ARROBA AGRONEGÓCIOS apresentou Pedido de Impugnação (SEI ID 0052903774), o qual foi analisado e respondido pela Secretaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitação.
3	A empresa AGRÍCOLA TANGARA LTDA apresentou Pedido de Impugnação (SEI ID 0052903943), o qual foi analisado e respondido pela Secretaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitação.
4	A empresa ALVES E SILVA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentou Pedido de Impugnação (SEI ID 0052903902), o qual foi analisado e respondido pela Secretaria de origem (SEI ID 0052938952), permanecendo inalterada a abertura da licitação.

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. CNPJ	3.2. EPP/ME	3.3. RO	3.4. HABILITADA
53.328.677/0001-10	SIM	SIM	NÃO
15.800.170/0001-28	NÃO	NÃO	NÃO
40.558.957/0001-72	SIM	SIM	NÃO
22.170.043/0001-58	SIM	NÃO	NÃO
10.823.123/0001-86	SIM	SIM	SIM
16.903.441/0001-33	SIM	SIM	NÃO
46.538.607/0001-20	SIM	NÃO	NÃO
43.136.286/0001-40	SIM	NÃO	NÃO
02.765.312/0001-11	NÃO	NÃO	NÃO
00.764.614/0001-40	SIM	SIM	NÃO

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. CNPJ	4.2. ITENS RECUSADOS
43.136.286/0001-40	1
15.800.170/0001-28	1
16.903.441/0001-33	1
02.765.312/0001-11	1

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

5.1. ITEM	5.2. CNPJ	5.3. EM RECURSO*	5.4. ITEM DE COTA	5.5. VAL. ESTIMADO (R\$)	5.6. VAL. OBTIDO (R\$)	5.7. DESCONTO FINAL
1	10.823.123/0001-86	NÃO	NÃO	12.238.148,4300	9.190.849,5039	24,90%
VALORES TOTAIS				12.238.148,4300	9.190.849,5039	

* O resultado dos itens em recurso está sujeito a alterações com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

Nenhum item fracassado ou deserto

7. RECURSOS

Nenhum recurso

8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1. DT. INÍCIO	8.2. ATIVIDADE REALIZADA	8.3. ORGÃO	8.4. DT. TÉRMINO	8.5. QTD DIAS
15/07/2024	1. Análise Processual e Material	SUPEL	16/07/2024	1
16/07/2024	2. Ajustes no Termo de Referência	SEOSP	18/07/2024	2
18/07/2024	3. Instrumento Convocatório Provisório	SUPEL	19/07/2024	1
19/07/2024	4. Parecer Jurídico	PGE	22/08/2024	34
22/08/2024	5. Ajustes no Termo de Referência	SEOSP	02/09/2024	11
02/09/2024	6. Instrumento Definitivo e Cadastro no sistema Compras.Gov	SUPEL	04/09/2024	2
04/09/2024	7. Publicação do Aviso de Licitação.	SUPEL	16/09/2024	12
16/09/2024	8. Pedidos de Impugnações	SEOSP	18/09/2024	2
18/09/2024	9. Abertura da Sessão	SUPEL	20/09/2024	2
20/09/2024	10. Análise das Propostas de Preços para os LOTES 1, 2, 3.	SEOSP	22/10/2024	32
22/10/2024	11. Análise das Propostas e Habilitação do LOTE 4, 5 e 6.	SUPEL	06/11/2024	15
06/11/2024	12. Elaboração de Relatório Final Parcial.	SUPEL	08/11/2024	2
08/11/2024	13. Análise da Proposta e Habilitação do LOTE 5 - Empresa HIDRO VILHENA	SUPEL	11/11/2024	3
11/11/2024	14. Elaboração de Relatório Final Parcial.	SUPEL	12/11/2024	1
12/11/2024	15. Análise das Propostas de Preços para os LOTES 1 e 2.	SEOSP	03/12/2024	21
03/12/2024	16. Reabertura da Sessão.	SUPEL	12/12/2024	9
12/12/2024	17. Análise da Proposta de Preço para o LOTE 1.	SEOSP	13/12/2024	1
13/12/2024	18. Análise da documentação de habilitação referente aos LOTES 2 e 3 e reabertura da sessão para resultado dos LOTE 1, 2 e 3.	SUPEL	13/01/2025	31
13/01/2025	19. Análise das Propostas e Habilitação dos LOTES 1, 2 e 3.	SUPEL	03/02/2025	21
03/02/2025	20. Elaboração de Relatório Final Parcial - LOTE 1.	SUPEL	04/02/2025	1
TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL				101

Observações:

Salientamos que os LOTES 1, 4, 5 e 6 foram finalizados com êxito. E os LOTES 2, 3 estão aguardando julgamento de suas propostas.

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, 4 de fevereiro de 2025 10:01:31

ERALDA ETRA MARIA LESSA

Pregoeiro Oficial